



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 31-08-2020  
Enhed: SUNDJUR  
Sagsbeh.: DEPKATB  
Sagsnr.: 2008913  
Dok. nr.: 1305865

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1321 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 1321:

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”Lang sagsbehandling i styrelse rammer læger og patienter” i Dagens Medicin d. 12. juni 2020, og kan ministeren i den forbindelse give en status på ventetiderne i Styrelsen for Patientsikkerhed, så man ikke fremadrettet risikerer at bringe både patient- og retssikkerhed i fare?”

Svar:

Jeg kan konstatere, at artiklen bl.a. vedrører sagsbehandlingstiden i de 19 sager om Styrelsen for Patientsikkerheds anlæg af retssager om permanent indskrænkning og fratagelse af autorisation, som blev berørt af Østre Landsrets dom af 9. november 2018, og som jeg ved flere lejligheder har orienteret Folketingets partier og udvalget om.

- . / . Jeg har i den forbindelse bl.a. orienteret om, at der med baggrund i dommen er indført en ændret praksis i Styrelsen for Patientsikkerhed. Det orienterede jeg mundtligt om på et ordførermøde den 3. september 2019, og det fremgår også af den redegørelse om sagen, som jeg den 4. oktober 2019 sendte til udvalget, jf. bilag.
- . / . Den 18. oktober 2019 modtog udvalget desuden en kopi af den samarbejdsaftale mellem Kammeradvokaten, Retslægerådet og Styrelsen for Patientsikkerhed om den fremadrettede procedure og kommunikation for sager af denne type, som blev indgået i anledning af den ændrede praksis. Jeg kan i den forbindelse henvide til mit svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål 231 (2018-19, 2. samling), jf. bilag.

Det er blandt andet med aftalen forudsat, at den samlede sagsbehandlingstid for forberedelsen af sagerne vil være 12-13 måneder, hvis sagerne er tilstrækkeligt oplyst ved fremsendelsen til Retslægetrådet. Sagsbehandlingstiden kan være længere, såfremt der viser sig behov for indhentelse af yderligere materiale i sagen, men forudsættes i alle tilfælde at være under 24 måneder.

- . / . Herudover har jeg senest den 27. juni 2020 oversendt en status for Styrelsen for Patientsikkerheds behandling af de 19 sager.

Om Styrelsen for Patientsikkerheds generelle sagsbehandlingstider i sager om permanent indskrænkning eller fratagelse af autorisation og aktindsigtssager kan jeg henvide til følgende svarbidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed:

*"Det er systemteknisk ikke muligt at trække præcise og valide oplysninger om varigheden fra styrelsens midlertidige afgørelse til en eventuel anlæggelse af sag ved domstolene.*

*Styrelsen har forståelse for, at tiden fra styrelsens midlertidige afgørelse til der eventuelt anlægges en sag ved domstolene kan virke lang for sundhedspersonen, som midlertidigt har mistet sin autorisation eller fået indskrænket sit virksomhedsområde.*

*Styrelsen sender i forbindelse med beslutningen om at indhente en erklæring fra Retslægerådet et brev til sundhedspersonen, hvor styrelsen orienterer om forløbet og samtidig vejleder sundhedspersonen om, hvordan den fulde autorisation kan generhverves."*

Styrelsen har endvidere oplyst følgende om sagsbehandlingstiden i styrelsens aktindsigtssager:

*"I styrelsen er der siden årsskiftet iværksat en række forskellige initiativer, som har nedbragt styrelsens sagsbehandlingstid for aktindsigtsanmodninger efter offentlighedsloven væsentligt. Der er blandt andet sikret flere ressourcer til området og indført elektronisk sagsbehandling, og der sker løbende tilpasning af sagsgangen med henblik på at lette sagsbehandlingen af aktindsigtsanmodningerne.*

*Aktuelt er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på 19 dage for aktindsigtsanmodninger modtaget og afgjort i perioden fra den 1. april 2020 og frem til dags dato [den 13. august 2020]. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for aktindsigtsanmodninger modtaget i 2019 var til sammenligning på ca. 62 dage.*

*Styrelsen arbejder fortsat på at nedbringe sagsbehandlingstiden for aktindsigtssagerne. Aktindsigtsanmodninger prioriteres derfor højt og vil være et vedvarende fokuspunkt i styrelsen."*

Jeg kan henholde mig til Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Katrine Bisballe